

Forslag til Finanslov for 2019

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde)

2. behandling**Indledning**

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg indledningsvis takke Finans- og Skatteudvalget for udvalgets grundige behandling af finanslovsforslaget for 2019 og af Naalakkersuisuts ændringsforslag til 2. behandlingen.

Ændringsforslag til 2. behandlingen

Til nærværende 2. behandling har Naalakkersuisut fremsat i alt 66 ændringsforslag til bevillinger og 18 ændringsforslag til tekstanmærkninger. Ændringsforslagene medfører en forværring af det budgetterede DAU-resultat for 2019 på 17,3 mio. kr. og 23,5 mio. kr. for den samlede finanslovsperiode 2019-2022.

For bevillingen til det kommunale bloktilskud fremsættes der ændringsforslag på baggrund af indgået aftale om kommunernes bloktilskud for 2019. Aftalen er fremsendt til Finans- og Skatteudvalget sammen med ændringsforslagene.

For kollegier søges der udmøntet i alt 35,8 mio. kr. til projektering af kollegiebyggerier i Qaqortoq, Nuuk, Sisimiut, Aasiaat og Ilulissat. Projekterne i de 5 byer omfatter projektering af kollegiebyggerier med i alt 464 sengepladser. De første kollegiebyggerier forventes at blive sendt i udbud i 2019.

Sundhedsvæsenet søges tilført 12,9 mio. kr. årligt som følge af øgede lønudgifter ved den nye overenskomst med sundhedspersonalet. Midlerne overføres fra reserve til indgåelse af overenskomster.

Der fremsættes 3 ændringsforslag med ændringer af indtægts- og lovbundne bevillinger. Ændringsforslagene forværrer det budgetterede DAU-resultat med 10,5 mio. kr. for den samlede finanslovsperiode 2019-2022. Forværringen sker som følge af, at der i 2019 forventes 15,6 mio. kr. mindre i indtægter fra partnerskabsaftalen med EU, end det var forudsat i finanslovsforslaget. Dette på baggrund af, at EU for 2019 har afsat midler fra det eksisterende budget til aktiviteter i forbindelse med forberedelse af en evt. kommende aftale for perioden 2021-2027.

Der søges afsat 2 mio. kr. i 2019 som Grønlands bidrag til gennemførelse af en ny topografisk satellitkortlægning af Grønland. Projektet omfatter en total kortlægning af det isfrie, åbne land i Grønland. Projektet beløber sig til i alt 60 mio. kr. og vil blive finansieret med bidrag fra blandt andet Forsvaret og med støtte fra A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal. Naalakkersuisut vil benytte lejligheden til at takke fonden for deres engagement i denne sag.

På baggrund af dannelsen af den nye koalition i september 2018 fremsættes der en række ændringsforslag, hvor den nye ressortfordeling søges indarbejdet i finanslovsforslaget. Ændringsforslagene har ingen konsekvenser for det budgetterede DAU-resultat.

Der er fremsat forslag til en række tekstanmærkninger, som overvejende er af teknisk og sproglig karakter. Dog bør særligt nævnes, at der er udarbejdet forslag til tekstanmærkninger der sikrer, at det tidligere hovedkontor for Royal Arctic Line A/S kan udloddes vederlagsfrit fra selskabet uden at udløse en skattemæssig indtægt til Landskassen. Hermed understøttes denne udlodning med henblik på anvendelse af bygningen, der har en attraktiv placering på den gamle Atlantkaj i Nuuk, til et visitorcenter i Nuuk. Der arbejdes aktuelt med et tema for centret baseret på natur og geologi.

Finans- og Skatteudvalgets betænkning til 2. behandlingen

I betænkningen til 2. behandlingen indstiller Finans- og Skatteudvalget alle ændringsforslag fremsat af Naalakkersuisut til godkendelse. Naalakkersuisut takker Finans- og Skatteudvalget for udvalgets positive indstilling til de fremsatte ændringsforslag.

Forventede ændringsforslag til 3. behandlingen

Til 3. behandlingen kan der forventes fremsat ændringsforslag som følge af nye skøn for skatter og afgifter samt som resultat af finanslovsforhandlingerne med partierne.

Herudover kan der forventes fremsat ændringsforslag, som skal sikre, at der er balance mellem indtægter og udgifter i finanslovsperioden 2019-2022. Balance mellem indtægter og udgifter er en prioritet for Naalakkersuisut ved vedtagelsen af finansloven for 2019.

Afslutning

Afslutningsvis vil jeg på vegne af Naalakkersuisut gerne takke partierne for det positive og konstruktive arbejde i forbindelse med de politiske forhandlinger om finanslovsforslaget for 2019. Arbejdet forventes at resultere i, at Naalakkersuisut kan præsentere en aftale om finansloven for 2019 forud for 3. behandlingen. Det er Naalakkersuisuts forhåbning, at der bliver et godt grundlag for en bred opbakning bag finansloven for 2019.

Med disse ord ser jeg frem til en positiv og konstruktiv finanslovsdebat.